（三）本次发行对象与公司的关联关系

本次发行对象郭伟先生与公司不存在关联关系。 鉴于公司董事长刘文胜先生为大博云

投资的普通合伙人，故本次发行对象大博云投资与公司存在关联关系。

（四）发行对象及其关联方与公司最近一年交易情况以及未来交易安排的说明

1、本次发行对象及其关联方最近一年与公司的交易情况

最近一年，大博云及其关联方与公司的发生的关联交易情况如下：

（1）购销交易

2015年购销关联交易情况如下：

交易类型 关联方 交易金额（万元） 定价政策

一、购买商品、接受劳务的关联交易

设备租赁费/试验检

测费

中南大学 245.58 协议价格

设备采购 中南大学 50.00 协议价格

二、销售商品、提供劳务的关联交易

设备销售/技术开发

等劳务

霍尼韦尔博云 813.13 协议价格

水电费 中南凯大 102.21 协议价格

房租 粉冶中心 12.00 协议价格

顾问服务费

上海海通创新锦程投资管理中心（有限合

伙）

85.38 协议价格

技术开发费 中南大学 15.00 协议价格

（2）专利权独占实施许可

中南大学以独占许可的方式授予公司无偿使用专利技术，并就相关独占许可使用事宜

签署了《专利技术独占许可合同》，许可期限自合同生效之日起至专利到期日止。

（3）技术开发合作协议

2007年7月2日，公司与中南大学签订了《技术开发合作协议》。 协议约定：由公司与中

南大学共同投入人力、物力及技术在粉末冶金复合材料领域进行合作研究、开发技术，并共

同就上述研究开发的技术成果向国家专利主管部门申请专利证书， 专利由双方共同所有，

同时公司对该专利技术拥有独占性的使用权。

除大博云及其关联方外，最近一年，本次发行的其他发行对象及其关联方与公司未发

生任何关联交易。

2、未来交易安排的说明

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履行相

应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

（五）新增股份的上市和流通安排

本次新增股份已于2016年4月26日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理

完毕登记托管手续。

本次发行新增股份为有限售条件的流通股，大博云投资和郭伟认购的股票自上市之日

起限售期为三十六个月，可上市流通时间为2019年5月6日（非交易日顺延）。

据深交所相关业务规则的规定，2016年5月6日公司股价不除权。

本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的

上市条件。

四、本次发行相关机构情况

（一）保荐机构（主承销商）：天风证券股份有限公司

法定代表人：余磊

保荐代表人：徐浪、王虹

项目协办人：张磊

项目经办人：江伟、韩迪、胡开斌、杨峰、罗宇晨、李艳军

办公地址：武汉市武昌区中南路99号保利广场A座37楼

联系电话：027-87610876

传 真：027-87618863

（二）发行人律师事务所：湖南启元律师事务所

负 责 人：李荣

经办律师：邹华斌、谭闷然

办公地址：长沙市芙蓉中路二段359号佳天国际新城北栋17层

联系电话：0731-82953778

传 真：0731-82953779

（三）发行人财务报告审计机构与验资机构：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：陈永宏

经办会计师：刘智清、李晓阳、曾春卫

办公地址：中国北京海淀区车公庄西路19号外文文化创意园12号楼

联系电话：010-88827799

传 真：010-88018737

第二节 本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至2015年4月15日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 粉冶中心 72,472,129 18.17

2 高创投 44,780,202 11.23

3 中航材 11,000,000 2.76

4 中国建设银行股份有限公司－富国中证军工指数分级证券投资基金 9,063,897 2.27

5 中央汇金资产管理有限责任公司 4,728,900 1.19

6 招商证券股份有限公司－前海开源中航军工指数分级证券投资基金 4,340,617 1.09

7 熊翔 3,643,000 0.91

8 中国工商银行－东吴嘉禾优势精选混合型开放式证券投资基金 3,511,927 0.88

9 莫海 3,370,483 0.85

10 应光亮 3,195,786 0.80

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

本次非公开发行新增股份登记到账后，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 粉冶中心 72,472,129 15.38

2 大博云投资 52,863,962 11.22

3 高创投 44,780,202 9.50

4 郭伟 19,630,072 4.16

5 中航材 11,000,000 2.33

6 中国建设银行股份有限公司－富国中证军工指数分级证券投资基金 9,063,897 1.92

7 中央汇金资产管理有限责任公司 4,728,900 1.00

8 招商证券股份有限公司－前海开源中航军工指数分级证券投资基金 4,340,617 0.92

9 熊翔 3,643,000 0.77

10 中国工商银行－东吴嘉禾优势精选混合型开放式证券投资基金 3,511,927 0.75

本次非公开发行后，粉冶中心持有公司15.38%的股份，高创投持有公司9.50%的股份，

大博云投资持有公司11.22%的股份。 鉴于2013年10月粉冶中心与高创投签订《一致行动人

协议》，双方合计持有公司24.88%的股份，粉冶中心仍为公司的控股股东。因此，本次非公开

发行后，不会导致公司控制权发生变化。

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行前后，公司董事、监事和高级管理人员所直接持有的本公司股份数量

未发生变动。 本次非公开发行后，公司董事长刘文胜通过大博云投资间接持有公司股票。

序号 姓名 担任职务 非公开发行前持股 非公开发行后持股

1 张红波 副总裁、总工程师 514,687 514,687

2 姚萍屏 副总裁 457,312 457,312

3 李詠侠 总裁 10,000 10,000

4 石伟 副总裁、财务总监 650,000 650,000

5 易剑鸣 副总裁、董事会秘书 10,000 10,000

6 易茂中 董事 664,687 664,687

7 刘文胜 董事长 - 56,168

三、本次发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行72,494,034股，发行前后股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至2015年9月30日）

本次发行后

（截至本次非公开发行股权登记日）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 34,630,090 8.68 107,124,124 22.73

无限售条件股份 364,190,921 91.32 364,190,921 77.27

合计 398,821,011 100.00 471,315,045 100.00

（二）对公司资产结构的影响

本次募集资金到位后，公司的净资产将有较大幅度的增加，资产负债率进一步下降，可

以有效改善公司的财务状况。

（三）对每股收益的影响

以公司截至2012年12月31日的归属于母公司所有者权益和2012年归属于母公司所有

者的净利润为基准，本次发行前后公司每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目 期间

本次发行前

（元/股）

本次发行后

（元/股）

归属于母公司所有者的每股净资产

（元/股）

2014年12月31日 2.84 2.41

每股收益（元/股） 2014年年度 0.0131 0.0111

（四）对公司业务结构的影响

本次募投项目投产之后，有利于延伸和拓展公司的产业链，进一步丰富公司产品结构，

提升公司综合竞争能力，对公司主营业务收入和盈利能力起到有力的促进作用，从而增强

公司的持续盈利能力和核心竞争力。 此外，通过使用部分募集资金补充公司流动资金，可以

缓解公司日常经营中面临的流动资金需求压力，有利于公司的长远发展。

（五）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对《公司章程》中

与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。《公司章程》除对公司注册资本与股本

结构进行调整外，暂无其他调整计划。 本次发行对公司治理无实质影响。

（六）对公司高管人员结构的影响

本次发行没有对公司的高级管理人员结构造成影响，公司董事、监事、高级管理人员没

有因本次发行而发生重大变化。

（七）对公司关联交易及同业竞争的影响

本次发行完成后，公司与关联方之间的业务关系、管理关系均不存在重大变化，也不涉

及新的关联交易和同业竞争。

本次发行前后，公司与实际控制人及其关联人之间的业务关系、管理关系不会发生变

化，不会因募集资金投资项目的实施出现新增的关联交易或同业竞争现象。

第三节 财务会计信息和管理层讨论与分析

一、最近三年主要财务数据和财务指标

公司2012年度、2013年度及2014年度的财务报告均经具有证券期货相关业务资格的